CVRTII MONTANI ORATIO,

Ex libro xx.

ARGVMENTVM.

Aquilius Regulus Neroni se ministrum in crudelitate præbuerat, & per eum fuerat euerfa Crassorum & Orphiti, clarorum hominum, domus, quum is crimē illorum, cuius tamen particeps fuerat, detulisset. Inde magna erat ei conflata inuidia. Et quum in alios qui eiusdem crudelitatis fuerant, animaduersum esset, hic quoque reus est factus ab vxore & liberis Crassi. Sed pro eo dicebat frater Vipsianus Messala: & inuidiam deprecando iam quodammodo restinerat. Ibi Curtius Montanus exarsit, & in reum hac oratione vehementissimè est inuectus, præstitam tyrāno operam exaggerans, crudelitatem, rapinas, libidinem, vexationem innocentum, truculentam & funestam vocem ad incitandam tyranni fæuitiam obiiciens. Pestes esse reip. & semina tyrannidis id genus homines: ad quæ extirpanda senatum impellit.

Occurrit truci oratione Curtius Montanus eo usque progressus, ut post eadem Galba, datam interfectori Pisonis pecuniam à Regulo, appetitum morsu Pisonis caput obiectaret. Hæc certè (inquit) Nero non coegit nec dignitatem aut ista lucem fæuitia redemisti. Sanè toleremus istorum defensionem, qui perdere alios quàm periclitari ipsi maluerint. Te securum reliquerat exul pater, & diuisa inter creditores bona: nondum honorum capax ætas: nihil quod ex te concupisceret Nero, nihil quod timeret. Libidine sanguinis & hiatu præmiorum, ignotum adhuc ingenium & nullis defensionibus expertum, cæde nobili imbuiisti, quum ex funere reipublicæ raptis cōsularibus spoliis, septuagies sestertio signatus, & sacerdotio fulgens, innoxios pueros, illustres senes, cōspicuas foeminas eadem ruina prosterneret: quum segnitiam Neronis incufares, quod per singulas domos seque & delatores fatigaret: posse vniuersum senatū vna voce subverti. Retinete Patres conscripti, & reseruate hominem tam expediti consilii, vt omnis ætas instructa sit, & quomodo senes nostri Marcellum Crispum, iuuenes Regulum imitentur. Inuenit etiam æmulos infelix nequitia. Quid si floreat vigeatque? Et quem adhuc quæstorium offendere non audemus, pratorium & consularem visuri sumus? An Neronem extremum dominorum putatis? Idem crediderat qui Tiberio, qui Caio superstites fuerunt, quum interim instabilior & fæuor exortus est. Non timeamus Vespasianum: ea principis ætas, ea moderatio. Sed diutius durant exempla quàm mores. Elanguimus p. c. nec iam ille senatus sumus, qui occiso Nerone, delatores & ministros, more maiorū puniēdos flagitabat. Optimus est post malū principē dies primus.

EX TACITO COLLECTAE.
LEGATI TENCTERORVM ORATIO,
Ex eodem libro.